
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041100027

27

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Alterar o item II da Portaria2089/2021 - REITORIA/IFG, de 10 de
dezembro de 2021, nomeando a servidora KAMILLA MENDES MATOS MENDONÇA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº1900302,
para exercer, como segundas substituta, o referido cargo de Pró-Reitora de
Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, em caso de férias ou
afastamento da titular.

JOSE CARLOS BARROS SILVA

PORTARIA Nº 1.016 - REITORIA/IFG, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais considerando o que consta no Processo nº 23373.001908/2022-11, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora GABRIELA MAGALHAES DA FONSECA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1690172, SIAPECAD
nº 01900114, da função de Coordenador(a), FG - 01, do(a) Coordenação Acadêmica - Área
2 do Câmpus Goiânia, UORG-133, ficando seu exercício vinculado à UORG-20. Efeitos a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

08 de abril de 2022

JOSE CARLOS BARROS SILVA

PORTARIA Nº 1.019 - REITORIA/IFG, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais considerando o que consta no Processo nº 23373.001743/2022-88, resolve:

Art. 1º Declarar Vago o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D404, Código de Vaga nº 0587700 do
quadro de pessoal deste Instituto, anteriormente ocupado pela servidora LEILANE MARTINS
SOARES, SIAPE nº 1874064, em decorrência de exoneração, de acordo com art. 33, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, a pedido, a partir de 29 de março de 2022.

JOSE CARLOS BARROS SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 1.665, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no
uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0094426.00000263/2022-55, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Marilena de Melo Braga, Professor Ens Basico Tecn
Tecnologico, da Função de Coordenador (a) do Curso Técnico em Agropecuária (FUC-01) do
(a) Campus São Raimundo das Mangabeiras, a partir da data de publicação desta Portaria
no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.666, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no
uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0094426.00000263/2022-55, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Ana Regia Alves de Araujo Hendges, Professor Ens
Basico Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador (a) do Curso Técnico
em Agropecuária (FUC-01) do (a) Campus São Raimundo das Mangabeiras, a partir da data
de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 409, DE 8 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Civil a Geralda Sueli Aparecida Moutinho Xavier, na
qualidade de viúva do instituidor GERALDO XAVIER, Matrícula SIAPE nº 0272683, servidor
do quadro ativo permanente falecido ocupando o cargo de Armador, Nível de Classificação
e Padrão B 416, nos termos dos artigos 215, 217 Incisos I e 222 da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015, e artigos 23, 24 e 26 da Emenda Constitucional nº
103 de 12/11/2019 publicada no DOU de 13/11/2019, com vigência a partir de 19 de
março de 2022 (processo SEI nº 23213.000634/2022-86).

Art. 2º Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o processo à Controladoria Geral
da União para análise e parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS BAMBUÍ
PORTARIA Nº 83, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor GILBERTO AUGUSTO SOARES, matrícula SIAPE
1508382, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO
AUTOMOTIVA, MODALIDADE SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO CAMPUS BAMBUÍ,
Função Comissionada de Coordenador de Curso, código FUC, com vigência a partir
desta data.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 84, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ARNALDO RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1098995, da função de
COORDENADOR DE CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE do IFMG-Campus
Bambuí, Função Gratificada - código FUC com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.004253/2022-67, resolve:

Nº 642 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do Artigo 13, § 1º da Lei 8.112/1990, a
nomeação de DIERLEY MORAIS DE ARAÚJO, CPF XXX.689.962-XX, para o cargo de TÉC N I CO
DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga o Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 11º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
966868.

Nº 643 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do Artigo 13, § 1º da Lei 8.112/1990, a
nomeação de MAX GRECO DOS SANTOS, CPF XXX.556.272-XX, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga o Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 967070.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.004566/2022-55, resolve:

Nº 644 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do Artigo 13, § 1º da Lei 8.112/1990, a
nomeação de MANOEL COSTA MIRANDA, CPF XXX.107.262-XX, para o cargo de TÉCNICO
DE LABORATÓRIO - INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de
aproveitamento no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 5º no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 967319.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.005698/2022-46, resolve:

Nº 645 Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, GISELE DA COSTA RAMOS,
CPF XXX.051.272-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, Área de Atuação: Química, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com
lotação no Campus Bragança deste Instituto, em decorrência do afastamento para
Doutorado do Professor João Augusto Pereira da Rocha, matrícula SIAPE 2174697, de
acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988 e nos termos
da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º, inciso II.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS CASTANHAL
PORTARIA Nº 92, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CASTANHAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº 1.748/20 1 9 / G A B,
de 01/08/2019, publicada no D.O.U. de 02/08/2019, no uso de suas atribuições legais e
competências que estabelece a Portaria n° 215/2020/GAB, de 19/02/2020 e considerando
o que consta o arcabouço legal abaixo:

a) Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 2006;
b) Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008;
c) Decreto nº 7.806, de 17 de setembro de 2012;
d) Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; e
e) Em cumprimento a sentença judicial do processo nº 0004445-

38.2011.4.01.3904, parecer de força executória nº 00001/2022/COOR-TER/ER-ADM-
PRF1/PGF/AGU constante no processo administrativo nº 23051.005447/2022-33. resolve:

. Matrícula Nome Ingresso Posicionamento Fundamento
Legal

. 1752917 CAROLINA
CARVALHO BRCKO

25/01/2010 D - 101 Lei nº
11.784/2008

Art. 1º Conceder a(o) servidor(a), abaixo relacionado(a), ocupante do cargo de
Professor EBTT deste Instituto, Progressão por Titulação (mudança de classe), nos termos
da Lei nº 11.784/2008, com lotação no Campus Castanhal:

. Matrícula Nome De
Classe/Nível

Para
Classe/Nível

Título da Pós-
Graduação

A Partir de

. 1752917 CAROLINA
CARVALHO
B R C KO

D - 101 D - 301 Mestrado 25/01/2010

Art. 2º Conceder a(o) servidor(a), abaixo relacionado(a), ocupante do cargo de
Professor EBTT deste Instituto, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico
(interstício de 24 meses), nos termos da Lei nº 11.784/2008, com lotação no Campus
Castanhal:

. Matrícula Nome De
Classe/Nível

Para
Classe/Nível

A Partir de

. 1752917 CAROLINA CARVALHO
B R C KO

D - 301 D - 302 25/01/2012

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


